³⁷ ⁷¹⁷ **12***. *Suet. Aug. 62* Cum hac [*Scribonia*] quoque diuortium fecit, pertaesus, ut scribit, morum peruersitatem eius.

³⁸ **13.** *Cass. Dion. XXXXVIII 44* Συνοικοῦσα δὲ ἥδη ⁷¹⁶ ἡ γυνὴ [*Livia*] τῷ Καίσαρι τίκτει Κλαύδιον Δροῦσον Νέρωνα. ²⁰ καὶ αὐτὸν ὁ Καῖσαρ καὶ ἀνείλετο καὶ τῷ πατρὶ ἔπειψεν, αὐτὸ τοῦτο ἐς τὰ ὑπομνήματα ἐγγράψας, ὅτι Καῖσαρ τὸ γεννηθὲν Λιονίᾳ τῇ ἑαυτοῦ γυναικὶ παιδίον Νέρωνι τῷ πατρὶ ἀπέδωκεν.

³⁵ **14.** *App. Illyr. 14* Ἐν δὲ τοῖς ὑπομνήμασι τοῦ δευτέρου ²⁵ ⁷¹⁹ Καίσαρος τοῦ κληθέντος καὶ Σεβαστοῦ παλαιότερον μὲν οὐδὲν οὐδ' ἐν τοῖςδε περὶ Παιόνων ηὗρον, Ἰλλυριῶν δέ μοι φαίνεται χωρὶς τῶν εἰδημένων ἐθνῶν καὶ ἔτερα Ρωμαίων προϋπακοῦσαι. καὶ ὅπως μὲν οὐκ ἔγνων (οὐ γὰρ ἀλλοτρίας πράξεις ὁ Σεβαστός, ἀλλὰ τὰς ἑαυτοῦ συνέγραψεν) ὡς δ' ³⁰ ἀποστάντας ἐς τοὺς φόρους ἐπανήγαγεν καὶ ἐτέρους ὡς ἀρχῆθεν ἔτι ὄντας αὐτονόμους εἶλε καὶ πάντας ἐκρατύνατο ὅσοι τὰς πορυφάς οἰκοῦσι τῶν Ἀλπεων, βάρβαρα καὶ μάχιμα ἐθνη καὶ κλοπεύοντα τὴν Ἰταλίαν ὡς γέίτονα. — [c. 16.]

Ο δὲ Σεβαστὸς πάντα ἔχειρώσατο ἐντελῶς καὶ ἐν παραβολῇ τῆς ἀπραξίας Ἀντωνίου κατελογίσατο τῇ βουλῇ τὴν Ἰταλίαν ἡμερῶσαι δυσμάχων ἐθνῶν θαμινὰ ἐνοχλούντων. π. τ. λ.

15. *Seru. ad Verg. Aen. VIII 696* Et Augustus in commemoratione uitiae suae refert Antonium iussisse, ut ⁵ legiones suae apud Cleopatram excubarent eiusque nutu et iussu parerent.

16*. *Plut. Ant. 68* Ἐν Ἀντίῳ δὲ πολὺν ὁ στόλος ³¹ [Antonii] ἀντισχὼν Καΐσαρι χρόνον καὶ μέγιστον βλαβεῖς ⁷²³ ὑπὸ τοῦ πλύδωνος ὑψηλοῦ κατὰ πρώραν ἴσταμένου μόλις ¹⁰ ὥρας δεκάτης ἀπείπε. καὶ νεφροὶ μὲν οὐ πλείους ἐγένοντο πενταπλιάλων, ἕάλωσαν δὲ τριακόσιαι νῆες, ὡς αὐτὸς ἀνέγραψε Καΐσαρ.

17*. *Suet. Aug. 42* Magna uero quondam sterilitate ⁶ ac difficiili remedio, cum uenalicias et lanistarum familias ⁷⁵⁹ peregrinosque omnes exceptis medicis et praeceptoribus partimque seruitiorum urbe expulisset, ut tandem annona conualuit, impetum se cepisse scribit frumentationes publicas in perpetuum abolendi, quod earum fiducia cultura agrorum cessaret, neque tamen perseverasse, quia certum ²⁰ haberet post se per ambitionem quandoque restitui. Atque ita posthac rem temperauit, ut non minorem aratorum ac negotiantium quam populi rationem deduceret.

18. *Digest. XXXVIII 24, 1* Vopianus libro nono de officiis proconsulis: Corpora eorum, qui capite damnantur, ²⁵ cognatis ipsorum neganda non sunt, et id se obseruasse etiam diuus Augustus libro decimo de uita sua scribit.

19. *Pseud. Plin. de medic. I 18* Ad caligines oculorum et ad uitia uetustissima et ad scabritudines et obscuritatem et ad eos qui iam prope nihil uident et quibus medica- ³⁰ mentorum praesidia nulla inueniri possunt. hoc remedium expertum usitabis et efficies, ut uideant clarissime, sine omni uetusto uitio: Piperis albi denarios duos, croci duos, balsami duos, fellis uituli seu vulturis siue pulli pugnacis duos, mellis Attici uncias duas, uini ueteris boni cyathos ³⁵ tres, succi foeniculi unum, et ita compones. piper et cro-

cum teres diligentissime ut bene leue sit, deinde uinum admiscebis et succum foeniculi per partes dimidias et quicquid superauerit, iterum fundes; cum ita feceris, iterum teres bene, deinde si quid uini aut succi superauerit, adicies et teres diutissime, cumque totum medicamentum 5 tritum et leuigatum fuerit, ut collyrium, oportet transponi illud in pyxide Cyprina et repositum seruabis. cumque uolueris uti, ex eo unges et inuenies esse potentissimum remedium, quo multi luminibus de obscuritate restituti sunt. Haec compositio ex commentariis Caesaris Augusti 10 descripta est, qua et libentissime utebatur et omnibus illam laudabat. Si cui autem acrior esse uideatur, collyrium lene admisceat, et non nocebit.

20*. *Suet. Aug. 74* Valerius Messalla [fr. 5] tradit neminem umquam libertinorum adhibitum ab eo ceneae 15 excepto Mena, sed asserto in ingenuitatem post proditam S. Pompei classem. ipse scribit inuitasse se quendam, in cuius uilla maneret, qui speculator suus olim fuisset.

21*. *Plin. n. h. II 24* Diuos Augustus prodidit laeuom 20 sibi calceum praepostere inductum, quo die seditione militari prope afflictus est. (*cf. Suet. Aug. 92.*)

22*. *Suet. Caes. 55* Orationes aliquas reliquit [*Cae-sar*], inter quas temere quaedam feruntur. ‘Pro Quinto Marcelllo’ non immerito Augustus existimat magis ab actuaris 25 exceptam male subsequentibus uerba dicentis, quam ab ipso editam. — **23***. ‘Apud milites’ quoque ‘in Hispania’ 45 idem Augustus uix ipsius putat, quae tamen duplex fertur, una quasi priore habita proelio, altera posteriore, quo 709 Asinius Pollio ne tempus quidem contionandi habuisse 30 eum dicit subita hostium incursione.

24*. *Suet. de gram. 16* Q. Caecilius Epirota Tusculi natus libertus Attici — cum filiam patroni nuptam M. Agrippae doceret, suspectus in ea et ob hoc remotus, ad Cornelium Gallum se contulit uixitque una familiaris- 35 sime, quod ipsi Gallo inter grauissima crimina ab Augusto obicitur.

25*. *Isidor. de nat. rer. 44, 4 (ex Suet. prat. de nat. rer. p. 244 Rf.)* Et Augustus inquit: ‘Nos uenimus Neapolim fluctu quidem caeco’.]

C. CILNIVS MAECENAS

(natus inter a. 74. 680 et 64. 690, mortuus 8. 746.)

TESTIMONIVM DE HISTORIA

1. *Horat. carm. II 12, 9* Tuque pedestribus dices historiis proelia Caesaris, Maecenas, melius ductaque per uias regum 5 colla minacium. *cf. Seru. ad Verg. georg. II 42* Constat Maecenatem fuisse litterarum peritum et plura composuisse carmina. nam etiam Augusti Caesaris gesta descripsit, quod testatur Horatius dicens: ‘Tuque et q. s.

FRAGMENTVM

1*. *Plin. n. h. VII 147* In diuo quoque Augusto — ⁴² magna sortis humanae reperiantur uolumina: — *Philippensi 712* proelio morbidi fuga et triduo in palude aegroti et, ut fatentur Agrippa ac Maecenas, aqua subter cutem fusa turgidi latebra.

M. VIPSANIVS AGRIPPA

(natus a. 63. 691, cos. 37. 717, 28. 726, 27. 727, mor-
tuus 12. 742.)

FRAGMENTA LIBRORVM DE VITA SVA

1*. *Plin. h. n. VII 177 = Maec. fr. 1.*

¹⁵

2. *Philarg. ad Verg. georg. II 162* Agrippa in secundo ³⁷ uitae suae dicit excogitasse se, ut ex Lucrino lacu portum ⁷¹⁷ faceret. uerum huius gloria Augusto cessit.

3*. *Plin. XXXVI 121* Q. Marcius Rex iussus a senatu ³³ aquarum Appiae, Auienis, Tepulae ductus reficere nouam ⁷²¹ a nomine suo appellatam cuniculis per montes actis intra praeturae suae tempus adduxit, Agrippa uero in aedilitate adiecta Virgine aqua ceterisque coniuatis atque emendatis lacus septingentos fecit, praeterea salientes D, castella cen-

tum triginta, complura et cultu magnifica, operibus iis signa trecenta aerea aut marmorea inposuit, columnas ex marmore quadringentas, eaque omnia annuo spatio. adicit ipse aedilitatis suae commemoratione et ludos diebus undexaginta factos et gratuita praebita balinea centum septuaginta, quae nunc Romae ad infinitum auxere numerum.

C. ASINIVS POLLIO

(natus a. 75. 679 (uel inseq.), cos. 40. 714, mortuus 5. 758.)

TESTIMONIA DE EIVS HISTORIA

1. *Suid. s. u. Πωλίων II 2 p. 387 Bh.* Περὶ τοῦ ἐμφυλίου τῆς Ῥώμης πολέμου, ὃν ἐπολέμησαν Καῖσάρ τε καὶ Πομπήιος. [I 1 p. 786] *Ασίνιος Πωλίων, Ῥωμαῖος. ἴστορίας Ῥωμαϊκᾶς συνέταξεν ἐν βιβλίοις τέξ.*] 10
2. *Horat. carm. II 1, 1 [scr. a. 30. 724 uel inseq.]* Motum ex Metello consule [a. 60. 694] ciuicum bellique causas et uitia et modos ludumque fortunae grauisque principum amicitias et arma nondum expiatis uncta cruoribus, periculosa plenum opus aleae, tractas et incedis per ignis suppositos cineri doloso. paulum seuerae Musa tragediae desit theatris: mox ubi publicas res ordinaris et q. s. 17 iam nunc minaci murmure cornuum perstringis auris, iam litui strepunt, iam fulgor armorum fugacis terret equos equitumque uultus. audire magnos iam uideor duces, non 20 indecoro puluere sordidos, et cuncta terrarum subacta praeter atrocem animum Catonis.
3. *Valer. Max. Asinius etiam Pollio, non minima pars Romani stili (fr. 1). Senec. rhet. suas. 6, 25 (post fr. 6)* Adfirmare uobis possum nihil esse in historiis eius hoc quem 25 retuli loco disertius, ut mihi tunc non laudasse Ciceronem sed certasse cum Cicerone uideatur. nec hoc deterrendi causa dico, ne historias eius legere concupiscatis: concupiscite et poenas Ciceroni dabitis. *De orationibus cf. Quintil. X 1, 113* Multa in Asinio Polione inuentio, summa 30 diligentia, adeo ut quibusdam etiam nimia uideatur, et con-